Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Otto III Bischof von Constanz (1411-1434; gest. 1451) -
Cod. Aug. perg. 39**

Otto <von Hachberg>

[S.l.], [15. Jahrh.]

Ambrosius: De vita beate

[urn:nbn:de:bsz:31-65301](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65301)

inobis / nunc autem iam non veteris
homo inobis / sed noua est cre-
atura / huius in se similitudinem christi /
autem mortis similitudini consepul-
ti imagine vite eius assumpsit
in alas gratie spiritualis accepit
in. Sic igitur uolate ut dicitur
de uobis / qui sunt isti / qui ut
nebula volant / et sicut colu-
be cum pullis suis / ut nebule
vere rorent iustitiam / et colu-
be paziant simplicitate / sic
nauigate quasi tristes in mu-
dum / non peritantes quasi naues
tharsis / ut intelligibiles por-
tus cursu dirigatis / et con-
uehatis diuicias maris / sic
festinate ut dicitur de uobis /
leues facti sunt super aquilas /
ab ira enim uentura fugiendum
uidetis / quam declinare pote-
runt qui per penitentiam / sibi spe-
locuerunt euadendi / et retri-
butio futurae fidei hauserunt /
per dominum nostrum / cui regnum
est a seculis / et nunc et semper
et in omnia secula seculorum. Amen

Explicit liber beati Ambrosii
de fuga seculi. Sequitur de uita beati

Necessarius ad disci-
plinam bonis omnibus
sermo plenus pru-
dentiae / et mens
rationi intenta. parit uirtu-
tibus / passiones cohercet / do-
cibilis enim uirtus / denique stu-
dio et discendo querit / dissi-
mulando amittit. Alioquin
nisi sermo bonus necessarius
esset ad correctionem / nunquam
diceret / non adulterabis / sed
quia nudus sermo / ad mone-
ndum utilis / ad persuadendum in-
firmus est / ideo adhibenda
est rationis recta consideratio /
ut quod sermo bonus prescri-
pserit / ratio plenius tracta-
ta persuadeat. Non enim seruum
ad obediendum restringimus ne-
cessitate / sed uoluntate arbi-
traria siue ad uirtutes propendimus
siue ad culpas inclinamus. Et
ideo nos / aut liber affectus
ad errorem trahit / aut uoluntas
reuocat rationem seculam / passio
autem grauissima culpe con-
uiscencia / quam ratio mollit et
comprimunt. Emollire enim potest / e-
radicare non potest / quomodo
animus qui est rationis incapax /
ut suarum passionum dominus / si re-
pressor. Neque enim fieri potest /
ut facialis ad iracundiam / non uir-
scatur / sed ut ratione se temperet /
indignationem cohibeat / a-
puniendo se reuoret / sicut
et propheta nos docet dicens /
Irasamini. et nolite peccare /
concessit quod nature est / nega-
uit quod culpe est. Omnis ita-
que temperantia / ex alijs non ex se
origine sumit / ideoque secunda
est / nam aut de naturalibus susci-

pit? aut de utilibus/ itaq; aut
 naturalia tēperat/ aut uti-
 litatis assertor est/ deniq;
 nō ibi exadit cōcupiscētiā/ **S**
 s; facit ne cōcupiscētiē serui-
 am? **Q**uis em̄ tantus. ut
 corpales motus possit au-
 ferre/ nisi solus ille/ qui potu-
 it de infructuosa ficulnea di-
 cere/ hoc est mahāa indeoz/
Ere anni tres sunt ex quo
 veni/ querens fructuz ex fi-
 culnea hac/ et nō inueio. sic
 a de g^o illaz/ cui respondit
 seruus/ remitte illā a hoc ā-
 no/ vsq; duz fodiaz circa illā/
 et mittā cophinuz stercorez/
 et si quidez fructuz fecerit/
 quia exadende tēporalis p-
 lapcionis potestate/ sibi ipse
 vendicare nō poterat/ s; dno
 reseruabat/ **D**eniq; que de ho-
 minibus/ meliore et foriore
 assumim? q^o sanctuz dauid/
 qui cupiditate sibi qua cōcu-
 piebat aquā de lacu bethle-
 hem/ hostili interclusaz extra-
 tu/ sibi auferre nō potuit/ po-
 tuit mitigare/ nā cū alijs vti-
 q; defuisse nō inueiam? id est
 tanto exeratus numero/ cū
 utiq; multo min? regi de cē-
 potuerit/ ex ceteris fontib?
 aqua/ i rōnabilez quidaz cō-
 cupiscētiāz passus/ desidera-
 uit eā que hostiuz erat cūti-
 fisione vallata/ vnde sine
 maximo piculo nō facile
 potuisset deferri/ itaq; ait.
 quis michi dabit potū qui
 est i lacu bethlehem/ ad poz-
 tam/ et cū essent repta tres
 viri/ qui hostiuz castra pade-
 rent/ et deferrent aquaz

quā sūmo desiderio deside-
 rasset/ cognoscens q^o picu-
 lo alieno/ aqua sibi eadez
 cōstitisset/ profudit illā dno/
 ne sanguinez illoz qui eā
 detulerint. bibe videret/
 que res iudicio est/ q^o cōcu-
 piscētia quidez rōnez pue-
 niat/ s; ratio cupiditati re-
 sistat/ humanuz itaq; q^o
 passus est dauid/ ut irō-
 nabiliter cōcupisceret/ s; il-
 lud laudabile qd' irōnabi-
 lez cōcupiscētiāz/ rōnabilit'
 parato fraudauit remedio/
 duz laudo viros/ qui eru-
 buerūt desiderū sui regis/
 et maluerūt finē eius ve-
 irandie/ ul' piculo p^o sa-
 lutis afferre/ plus laudo
 eū qui erubuit i suo deside-
 rio alienuz piculuz/ et aqm
 dubie sortis p^o que sitaz/
 sanguinis compauit/ siml'
 quasi rep^o victor cupidi-
 tate/ profudit aquā dno/
 ut ostenderet q^o cōcupiscē-
 tiāz suā/ vbi cōsolacōne re-
 stringeret/ potest igit' mēs
 sobria ipressione refrena-
 re. ac reprimere/ q^oius g^o
 uem passionez/ et feruore
 omēz cupiditatis flagrantis-
 sine refrigerare/ derua-
 re alio motu/ et recte i rō-
 nis tractacōne/ despueze
 passionez. **E**tem cū deus
 hoiez cōstitueret/ et in eo
 mozes. sensus q; plantaret/
 tūc motibus eius. imposu-
 it regale mētis impium
 ut om̄s sensus motus q;
 homis/ eius vigore. ac po-
 testate regerent? **A**duixit

ad gratiam a creatura ut mentes
ipsas diuinis reformaret p
ceptis et sapientiae instrue
ret disciplinis quibus et
cauenda nosceret et lege
da cognosceret. **M**ens igitur
recta ratione tenet disciplinam
sapientiae ut diuine humana
cognoscat eruditus in lege
per quam discat quas sibi subi
cere debeat passiones pas
sionum autem uelut duces
sunt naturalis delectatio
et dolor quas sequitur cetera.
Nolle enim comprehenditur vniuer
sas quare utraque non solum
corporis sed etiam secundum animam
passiones sunt uel quia di
ximus subesse his alias pas
siones ante delectationem
concupiscentia post delectatio
nem gratulatio est ante do
lorem autem est timor post
dolorum tristitia commotio au
tem animi cuius passio et de
lectationis et doloris est.
Transcursum alias id est super
bia auaricia abiectione
contentione inuidia que
sunt secundum animam passiones tris
titia etiam inextinguibile uoluntati
libidinem effusionemque lu
xurie atque lasciuie que uicia
nata sunt corpori et secundum il
lud operantur. **M**eritoque tempe
rancia quam maxime istarum
passionum restringit ardo
rem que primum sobrietate
atque moderamine animi tem
perat mentes reformat de
inde etiam delicias abstinē
tia restringit habenas cor
poralis ferocitatis. **I**deo lex
recedit ab horum licentia epularum

copias non solum ut reserua
ret luxuriam uerum etiam ut
inhibentis contemplatione
precepti uia tractationis rationis
aperiret que irritamenta
gule ceterasque rederet au
piditates corporeas passi
ones motusque cohiberet.
Temperantia igitur est corre
ctionis primum disciplina ma
gistra ab hac profectus ia
cob sanctus primatus a fratre
quos non habebat accepit
eiusque platus assensu. **D**omi
t in reliqui in temperantes
proprio sibi uiles esse in diuino.
Ab hac profectus ioseph et in
lore iuuentutis edomuit et
temptatur adulterium animi
illecebris recte rationis indu
ctione firmavit. **D**emum qui
uis fortis esset et validus
tamen tractatu rationis fulare
se maluit dicens uxori domini
sui. **S**i dominus meus nesciat preter
me aliquid in domo sua et omnia
quecumque habet in domo sua
dedit in manus meas neque
subtrahitur est a me quicquam
propter te quia uxor illius es
et quomodo faciam uerbum hoc
malum et peccabo coram deo.
hec est igitur recte rationis tra
ctatio quam greci logismon
nuncupant qua mens sapi
entiae intentis solidatur pulcherrimum
enim ratio quod nec beneficiis
domini esse deberet igitur nec
occultum posset esse peccatum
quod deo teste committeret que
latere non posset. **B**ona igitur
ratio que et hostiles plebesque
affectum exiit et dolorem in
uine sequestrat demum et

marie

in acie plerūq; victorē mi-
 tigt/ et ferituri muarone
 retardat/ et rogantē mor-
 tē eripit/ eo q; subiectis par-
 cere iusta ratio psuadet/
 nā de excludendo. ul' mitiga-
 do iniure dolore/ quis me-
 lior magr/ q; p̄zarcha iacob/
 qui p̄rios corrigens filios/
 symeon. et leui. ait/ odiosū
 me fecistis/ ita ut seuius vi-
 deat/ et utiq; uli fuerant
 sororis iniuriar/ que contra
 instituta patria/ violato fue-
 rat pudore temerata/ nec
 potuit iacob p̄ceptor disa-
 pline. custos pudoris. stupr
 probare/ cōmissur/ s; maluit
 insolentes iracōne colibe-
 ri/ sciens. q; indignacōnem
 iracō tempore posset/ Tem-
 pancia est igit; que reserat
 cupiditates/ hanc p̄mis hōi-
 bustenendaz mandauit de-
 dicens/ de fructu autē ligni
 qd' est ī paradiso/ nō edetis/
 neq; tangetis illud/ ne mo-
 riamini/ et quia nō est re-
 tentia/ ideo hisgressores vir-
 tutis egregie/ paradisi exu-
 les facti sunt/ et īmortalita-
 tis exortes/ hanc lex docet/
 et vniuersoz infundit affe-
 ctus/ doceri autē et sapiāz
 et disaplīnaz scriptura testā/
 de tempācia ī lege/ de cete-
 ris ī libro iob ī quo scriptuz
 est/ nōne dñs est qui docet
 intellectuz/ et disaplīnaz/ et
 ī euāgelio dñs ip̄e ait/ disa-
 te a me. quia mitis sum. et
 huīlis corde/ et alibi ad di-
 sapulos ait/ Ite docete om̄z
 gentes/ baptizātes eos in

noīe p̄ris et filij et sp̄s s̄c̄i/
 Unde autē discipuli dicti/ aut
 quid aliud a xpo/ nisi v̄tutū
 opari p̄cepta discebat/ dem-
 q; dauid ait/ Venite filij au-
 dite me/ timorē dñi docebo
 vos/ utiq; timor dei de nume-
 ro virtutuz est via/ Inuāz
 sapiēcie timor dñi/ p̄ quez
 asafat; p̄e forma doctrine/
 de qua paulus ait/ grās au-
 tez deo/ q; fuistis serui p̄m/ s;
 obedistis ex corde/ ī eā formā
 doctrine in qua traditi estis/
 liberi autēz a p̄ro/ serui facti
 estis iusticie/ Doctrina igit;
 facit/ ut possim; puenire
 ad iusticiāz/ potest igit; acq̄-
 ri iusticia discendo/ intenda-
 m; igit; studio/ ī formā euā-
 gelice doctrine/ minimuz
 studij plerūq; pro maximo
 habet; In studio enī sūt oīa/
 p̄ quod adhibet; obediētia/
 que ī utralibet parte p̄pen-
 derit/ aut culpā adiūgit/ aut
 grāz/ hec nos ī p̄mo adam
 traxit ad mortē/ hec ī adāz
 secūdo/ ad vitāz uocauit/ nō
 est quod ang; nr̄az asarba-
 m; culpam/ nisi nr̄e uolun-
 tati/ nemo tenet; ad culpā/
 nisi uolūtate p̄pua deflexe-
 rit/ nō habent crimē/ que
 miserūtur reluctantibus/ uo-
 luntaria tantū cōmissa/ se-
 quit; delictoz iudicia/ quod
 ī alios deriuem; uolūtariū
 sibi militez legit xpc/ uolun-
 tariuz seruiuz sibi diabolus
 auctonatur/ neminē iugo
 seruitutis astrictuz possidet/
 nisi se p̄rius p̄ro; ere ei ve-
 diderit/ Quid carne quasi

infirmā accusam? mēbra
mā arma sunt iniquitatis.
et arma iusticie/ audisti pau
perem iūriā accipietem/ pro
texisti eum/ mēbra tua arma
pietatis sunt/ quibus pau
perē ab iūria vindicasti/
Vidisti egentem/ donasti eum
muneribus dextere tue/
mortem a tuo pectore ptulisti/
vidisti eum qui dānatur ad
mortem/ eripuisti eum/ quia
scriptum est/ eripe eum qui du
citur ad mortem/ mēbra tua
arma sunt iusticie/ si iuste
homines pure nō passus es/
Vidisti mulierem/ castigasti
corpus tuum/ mortificasti libi
dines/ prociates meretricas
oculos/ auersatus deseru
isti/ mēbra tua arma sunt
et arma castimonie/ **C**onf
autē si oculus tuus uidit
mulierem ad concupiscendum
eam/ aperuisti vulnus/ im
pressisti telum corpori tuo/
mēbra tua arma iniquita
tis sunt/ **V**idisti possessio
nez pupilloz/ et patrum
expulisti sedibus/ tristulisti
terminos/ quos posuerunt
patres tui/ mēbra tua arma
iniquitatis sunt/ **A**ffectus
igitur. nō caro auctor est
culpe/ caro autem voluntatis
ministra/ **N**ō g^o vendat nos
uoluntas nra/ **C**lamat apo
stolus/ **N**escitis quā cui exhi
bistis uos seruos/ ad obe
diendum/ serui estis ei/ an
obedistis/ siue patri in morte/
siue obediōnis ad iusticiā/
Ergo si aut patre seruimus/
aut iusticie/ consideremus

ique parit seruitus tolera
bilior fructus uberior/ s;
qui potest esse fructus in morte/
peranti enim stipendium mortis/
et ideo nullus in eo fructus
est/ s; pudoris dispendium/
cū ea que gessim/ **V**erubescā
m^o seruire autem iusticie/
libertas est/ qui enim uocatus
est in dno seruus/ libertus
est dmi/ **S**imiliter qui liber
uocatus est/ seruus est xpi/
vtrique condicio optima/ eē
sub xpo/ sub quo et piosa
seruitus/ et glorioza liber
tas/ piosa seruitus/ qm̄ tān
sanguinis pao cōparata/
glorioza autem libertas qm̄
nulla seruitus culpe/ nulla
patoz vincula cōstringit/
nulla flagitioz onera/ nulla
criminiū cōmercia/ **D**e gene
ris nexu seruitutis/ addi
cant/ **D**isce hūilitatem o hō/
aplica vim cognosce magi
steris/ seruū te dicas/ liber
tu es/ si liber te iactas/ ser
uus es/ **N**ā et ille qui qua
si seruus redemptus est/ lib
tatem habet/ et iste qui qm̄ li
ber uocatus est/ bonū est
illi ut seruū xpi/ se esse co
gnoscat/ sub quo seruitus
tuta est/ et libertas secura/
quis quasi idiotaz paulus
ul' in ipso iure asserit/ sciunt
enim discernere int' libertū
et liberem/ et ideo nō pfun
dorie/ s; p̄prie dixit/ qui enim
uocatus est in dno seruus/
libertus est dmi/ similiter qui
liber uocatus est. seruus ē
xpi/ **R**euerza enim om̄s xpi
liberti sumus/ nemo liber/

Om̄s em̄ in seruitute gene-
rati quid seruih condiciōni
arrogāz libertatis assum̄s
quid titulos nobilitatis vsur-
pas seruilis hereditas. Ne-
scis q̄ te ade. atq; eue cul-
culpa mānpauerit fuituti
nescis q̄ redemerit te xpc̄
nō emerit. Nō auro nō ar-
gento redēpti estis. de vana
mā condiciōne s; p̄aso sang-
ne agm̄. clamat apl̄us petri
ergo redēptus a dno es ser-
uus es. qui a creatus es ser-
uus es qui redēptus es. et q̄si
dno seruitutes debes. et q̄
redēptori nec infereoz putz
libertitaterz sub xp̄o q̄ lib-
taterz esse. ad dignitaterz eq̄ly
ad hūcōnez prestāor est.
ad grāz par. aduersus lapsuz
cauāor. aduersus supbiam
techor. ita libertaterz accepisti
ut meminisse manumissoz
tui debeas. ut patrono tuo no-
ueris legitimū obsequiuz de-
ferenduz. ne ab migrato reuo-
retur libertas. Quid te bea-
tus. qui sub dno regnas. et
sub patrono militas. Quid
auterz est qd̄ tibi nō cōtulit
dñs. Legez dedit. aduixit ḡ-
nāz. Lex peccatuz demūciant.
s; i condiciōne lubzica. peccatuz
cohibere nō potuit. Cognoui
em̄ peccatuz qd̄ nescibaz. cog-
ui cōcupiscēnāz. qd̄ ante per-
ignozānāz i me mortuū vide-
bat̄ reuixit. ego autē mor-
tuus sum p̄m̄ vulnere. Co-
gnio culpe. q̄ michi p̄futura
videbat̄. hec noant. ut scire
qd̄ vitare nō poterā. peccatū
em̄ prodidit. et p̄ bonū denū-

ciatōnis sue p̄m̄ ipius. acer-
bavit inuidiaz. Itaq; supra
moduz. factuz est p̄m̄ michi.
quia annulatur est. demūc-
iōne mandati. Crescit em̄
culpa cū prodit̄. nec cauet̄.
Quomō ḡo bonuz mādatuz.
qd̄ michi mors est. aut quo
nō est michi mors. qd̄ p̄ bonū
significatōnis sue. demōstrā-
do peccatuz opatur est i me mor-
tez. nā certuz est q̄ mors in ac-
cessit. dū qd̄ facio agnosco per-
catur. sicut ip̄e dñs ait. si nō
venissem et locutus fuisset
hys. peccatuz nō haberent.
Quid miraris igit̄ si lex. q̄
busdāz morti sit. et dñi salu-
tatis aduentus. p̄ que redē-
pti sum. Infidelis em̄ mortē
sibi queat ex grā. manet au-
terz mandati grā. Etem̄ sicut
cognio venenatoz potulo-
ruz. cōsumat̄ ad disaphnāz
medicīne. sic diuinū manda-
tuz ad vitāz eternā. sicut au-
terz ei qui male utit̄. noxius
potiombus. cognio eaz in
malū vertit̄. et p̄uuluz. et
quo magis venena cognio
ueat. hoc se intelligit am-
phus p̄ditari. sic forma mā-
dati. hys qui male legē in-
p̄tant̄. ul' demōstrata. atq; i-
terdicta peccata. vitare nō
possunt. mortis auctor ē.
Sicut ḡo bonū antidotuz.
etia; si imprudenti. aut i te-
pezanti nō bonū. sic bonuz
mādatuz. etia; si intempanti
nō est bonuz. ḡo bonuz mā-
datuz. qd̄ aliau mors est. Re-
sponsuz igit̄ habet p̄me p̄po-
siciōnis. quia p̄t eē bonū mā-

datuz. quod michi mors est /
bonū p naturā salutaris p̄ce
pti / mors. p̄ntempaniam
carnis / **E**t quia didici
bonū mādatuz. qd̄ m̄ mors
est / nūc disciam. qm̄ nō
sit nisi mors / qd̄ licet p̄ bo
nuz. michi tamē opatur ē
morte / **S**ic enī p̄posuit a
postolus / qd̄ ḡ bonū est m̄
mors est / absit. s̄ peccatū
ut pareat peccatuz / p̄ bonū
m̄ opatur est morte / **I**taq̄
spectem⁹ singula / mādatū
utiq̄ legis est / lex autē spū
alis est / an⁹ gr̄az video. p̄
artudmez laudo / formā p̄
dico. p̄ceptuz admittor / s̄
quia carnalis sū ego / venū
datz sub p̄cō / trahor iūitq̄
ad culpaz / **E**tenī q̄ seruo / cul
pa adimnat⁹ / itaq̄ odi ar
mē / et facio. **D**eus odit ca
ro cōcupiscit / ego tamē in v
traq̄ / qui lege mente cō
fentio / et carne qd̄ nolo hoc
ago / bonū ḡ mādatuz / cui
confentio / et meus bona.
que qd̄ bonū est elegit / bo
na ad iudicanduz. s̄ infir
ma plezq̄ ad resistēduz / qz
repugnat ei corpus. appetē
na. et captuaz eā trahit.
ad erroris illecebras / **I**n quo
p̄culo vniū est remediuz /
ut que lex nō potuit. libera
ret dei gr̄a / **S**ic enī scriptū
est / **I**nfelix ego homo. quis
me liberabit de corpore
mortis hui⁹ / gr̄a dei p̄ ih̄m
xp̄m dñm n̄m / itaq̄ fit. ut
licet peccatuz qd̄ latebat /
id est cōcupiscētia mea. qm̄
nō putabā esse p̄cō / mortē

michi opata sit / dū prodit⁹
et sup̄ moduz factuz sit ip̄m
p̄cō / erat enī peccatū. et si
nesciebat⁹ / s̄ cognatione cō
cezuatur est / et q̄ in carne
tuz erroris assūpsit / atq̄ in
naturā delicti / cessit forma
mandati / michi tamē mors
nō sit / cui p̄mptuz est ad xp̄m
cōfugere / p̄ que solum⁹ oī
mortis p̄culo / **A**bsoluta iḡ
etia / scanda est p̄posicio / qz
mādatuz m̄ legis mors est /
et si morte nō opet⁹ / qd̄ eū
cōturbam⁹ fragilitatis est / q
euadim⁹ xp̄i / **E**rigo ut ad ex
ordia sermōnis hui⁹ reuer
tam⁹ / meus bona est que h̄
tractationez rōnis / et inten
dit sapiēcie disciphinis / s̄ gra
uis lucta est ei cū mortis cor
pore / et plezq̄ rōnez mētis
vincit / carnis illecebra / **E**t
ideo dñs p̄mo lege dedit / cū
meus hoīs se se. ad obtēpan
duz dedit / et ei seruire cepit /
ut esset subdita / s̄ caro sub
iecta nō erat / quia sapiētia
carnis. nō est legi subdita /
et p̄ceptis eīs repuḡbat /
Nō enī poterat virtuti obe
dire. cupiditatib⁹ dedita / et
lenocinis carnalibus impli
catū / **I**deo laborāduz est. ut
teneam⁹ dei gr̄az / mēs itaq̄
bona. si rationi intendat / s̄
pax p̄fecta. nisi habeat gub
nacula xp̄i / venit enī dñs
ih̄s qui mās passiones. car
ni affigeret / p̄cō donaret /
In autē morte iustificati sum⁹
ut tot⁹ mūdus eius mūda
ret sanguine / **D**eniq̄ i mor
te ip̄ius baptizam⁹ / **S**urgit⁹

in ipsius morte dimittunt nobis
 panem etiam patrum nobis
 passiones. in illius morte mo-
 riantur illius crucis clavis
 affixe teneantur si in illi mor-
 te mortui sumus quid igitur
 tanquam uiuentes ad ea que sunt
 mundana reuocamur. Quid
 nobis autem elementis mundi quod
 cum cupiditatibus quid cum lu-
 xuria atque lasciuia quibus in
 christo mortui sumus quod si sumus
 in christo mortui in christo resur-
 reximus cum christo igitur uersum
 cum christo superiora que sunt non que
 corruptibilia et terrena qua-
 rum. Christus resurgens a mortu-
 is veterem hominem affixum reli-
 quit nouum resuscitauit. Christus
 mortuus est ut et nos patrum
 moreremur deo resurgeremur mor-
 tua est caro nostra quid igitur patrum
 reuiuiscat quid ergo patrum obe-
 dit quid igitur patrum regnat in
 mortuis cum mors finis patrum
 sit. Mortui sumus carne reuo-
 uati sumus spiritu spiritu ambulemus
 quia spiritum christi accepimus si autem
 spiritus in nobis ergo sit nobis ca-
 ro mortua propter patrum spiritus
 uero uiuat propter iustificatio-
 nem sic quod erat impossibile legi
 solutum est si in spiritu ambulemus
 sic passiones sepelimus si au-
 tem huius corporis ^{non} resoluamus
 si cyrographum patrum quod deletum est
 in cruce christi non rescribemus si
 uetus hominis amictum quem ex-
 uimus non induamus. Scriptum
 est enim in cantibus Exui tu-
 micam meam quomodo induam
 eam. Laui pedes meos quomodo
 inquinabo eos. Mortificata
 igitur nobis sunt corpus meum

carnis eius pullulant uicia. Lex
 non preualuit quia carne non
 mortificauit ideo quia umbra
 preterit non colorauit ideo
 etiam obumbravit nos a sole
 iusticie quia exaceruauit et
 minima. Ergo et obscurum quid
 igitur profuit ut lex promulgaretur
 si profutura non erat. Habe-
 bamus uero legem nature erat
 unusquisque sibi lex qui opus
 legis scriptum erat in corde suo.
 Illa non tenuimus cur addebat
 ei altera in cuius operibus caro
 non potest iustificari. Accessit
 vinculum non solutio addita est
 patrum agnitio non remissio
 peccatorum omnis qui poterat
 excusationem pretendere pigno-
 rari autem obstructum est omnibus
 profuit tamen michi cepti con-
 fiteari quod negabam cepti deli-
 ctum meum cognoscere et iniusti-
 tiam meam non opus cepti pronun-
 tate aduersus me iniustitiam me-
 am domino et tu remisisti iniquita-
 tes cordis mei. Sed et illud mihi
 prodest quod non iustificamur ex o-
 peribus legis. Non habeo igitur
 unde gloriari in operibus meis
 possim non habeo unde me iu-
 stem et ideo gloriabor in christo
 non gloriabor quia iustus sum
 sed gloriabor quia redemptus
 sum. Gloriabor non quia uacu-
 us peccatis sum sed quia in remissa
 sunt peccata non gloriabor quia
 profui neque quia profuit in-
 quisque sed quia pro me aduoca-
 tus apud patrem christus est sed quia
 pro me christi sanguis effusus
 est facta est michi culpa me-
 a merces redemptionis pro qua
 in christo aduenit propter me christus

mortem gustant / fructuosi
or culpa q̄ in nocētia Innocē
cia arroganter me fecerat /
culpa subiectus reddidit ha
bes igit̄ quibus latio p̄fuit
tibi legis / **S**z dicit / quia ple
ges sup̄abundant peccati /
sz ubi sup̄abundant peccati
sup̄abundant et gr̄a mor
tuus es p̄ad homo / **g**o lex
iā nō obest / resurgis p̄ gr̄a /
igit̄ lex profuit / quia acqui
siuit gr̄a / accepisti etiā pi
gius xpi caritatis / qm̄ q̄
pro te mortuus est / aduo
catus est tibi / et sanguinis
sui mercedē resevat / **E**t qui
patrem redidit patri /
multo magis comedat in
nocēte / et tuet̄ subditū / qz
sat innoxius / **C**ant̄ igit̄ bñ
fici debitor / nō rependes
obsequiū / ^{heredem} necesse te fecit
coheredere te fecit / heredes
dei / coheredere xpi / spm̄ tibi
adoptōnis infudit / nume
ra her et adiūge / nō tam
ad debiti nexū / q̄ ad mune
ris accepti conuersationē /
Coheres xpi es / si cōpata
re / si cōmorare / si cōsepelia
re / cū xpo suscipe passiones
eius / ut sup̄ passiones eius
cū eodez esse merearis / vide
quomō tibi p̄m̄ sup̄iora do
nauit / ut nichil faceret ob
esse qd̄ peccasti / vide quomō
te hortat̄ ne amittas qd̄
accepisti / breuis huius laboris
est meta / et corona fructus
p̄petui / tolerabilis passio /
merces iestimabilis / quid
em̄ te angit / an ignobilita
tis abiectio / sz erit tibi ifu

tuz . glouosa nobilitas de
uononis / ac fidei / nūc̄ resus
tenuior victus angustior /
sz erit tibi diuicie remunere
rationis eterne / in quibus
rei vilius egere nō possis /
Num̄ amissio filiorum / recipi
es p̄petuos / quos suscepas /
tempales / et dicit̄ de te / be
atus qui habet semē in syon /
et domesticos in iherlm̄ / **I**ndi
gne inquit passiones fut
hūi teporis / ad futura glo
riaz / scriptura tibi dicit / **A**d
de quia vita beata / hys ad
uersis secularium molestiarum
aut passionum corporum / nō
minuit̄ / sz magis probat̄
adde qd̄ ul' patrimonij dāna
nō sentit / ul' necessitudinū
forte mente abscondit / dispē
dia / absorbet dolore / addit
quia nescit naufragia qui
semp̄ in portu tranquillitatis
est / **Q**uid illud q̄ labor tibi
cōmunis est / cū om̄i creatā
quia p̄pter te . mūdus ip̄e
seruitutez tolerat corrupō
nis / quia cū sanctis tibi la
boris huius . et expectatōis /
cōmune consortiū est / sol
ocatus suū recognoscat / lu
na defectus errorē stellaz
lumina / dūz totius corporis
nr̄i expectat̄ redemptio /
Si vereris dubios vite an
fructus . et aduersariū insi
dias / cū habeas auxiliū
dei / habeas tantū dignatō
nez eius / ut filio p̄prio pro
te nō peccat / pulc̄o verbo
vsa est scriptura / ut dei pa
tris erga te . p̄m̄ p̄positū de
clararet / qui morti pro te

totū obtulit / qđ in plenitudi-
 ne pñtis diuinitatis nichil
 ipse amisit / et te redemit /
Considera affectus patris /
 qđ pietatis est / qđ morituri
 filij susceperit pñtibus / qđ orbi-
 tatis hausit dolores / ut tibi
 puer fructus redēptōnis /
Tantum fuit dñō studium tue
 salutis / ut p̄modum de suo
 pñtaretur / dū te lucraret /
Ille p̄pter te dispendia m̄a
 suscepit / ut te diuinitas iſe-
 reret / celestibus cōsecraret /
Adire etiam addidit / p̄ nobis
 omnibus tradidit illud / ut
 ostenderet / qđ ita om̄s dili-
 gat / ut dilectissimū sibi fi-
 liū / pro singulis traderet /
 pro quibus igit / qđ sup̄ oīa
 est dedit / p̄ fieri ut nō in
 illo vniuersa donauerit / ni-
 hil enī excepit / qui om̄nes
 sit auctores / Nichil est igit
 quod negari posse nobis
 veream̄ / nichil est in quo mu-
 nificēne diuine diffidere p̄-
 seueritāe debeam̄ / cui⁹ fu-
 it tam diuturna / et iugis
 vbertas / ut p̄mo p̄destina-
 ret / demde uocaret / et q̄s
 vocaret / hos et iustificaret /
 et quos iustificaret / hos et
 clarificaret / poterit deserere
 quos tantis beneficijs suis /
 usq; ad p̄mia profecutus ē /
 inter tot bñficia dei / num
 metuende sūt aliquē accu-
 satoris infidie / si quis au-
 deat accusare / quos electos
 diuino cernit iudicio / **N**ū
 deus pater ipse qui cōtulit /
 potest sua dona rescandere /
 et quos adoptione suscepit /

eos a patris affectus grā
 relegare / **S**z metus est / ne
 iudex seuerior sit / **C**onsidera
 quē iudicē habeam̄ / nepe
 xp̄o dedit pater om̄e iudici-
 u / poterit qđ te ille dānare /
 quē redemit a morte / pro
 quo se obtulit / cui⁹ vitā sue
 mortis mercedē esse cognoscat /
 nōne dicet / que vtilitas in
 sanguine meo / si damno qđ
 ipse saluam / **D**emde cōside-
 ras iudicē / nō consideras
 aduocatur / potest iste seuo-
 rez ferre sententiā / qui m̄-
 pellare nō desinit / ut pat-
 ne recōmunicem̄ / in nos
 conferat grā / s; si qua im-
 nerent graua / nequaquā nos
 a xp̄o separe deberēt / **C**ur
 nos pro illo / nō etiā dura
 et acerba toleram⁹ / qui p̄
 nobis tam indigna suscepit /
Ideoq; debet in nobis eē cari-
 tas / ut nullis pñtibus reuo-
 cem̄ a xp̄o / **S**criptū est enī /
 aqua multa nō poterit ex-
 cludere caritatem / et flumi-
 na nō concludent eā / quia
 torrentes transit aīa dilige-
 tis / nulla tēpestas / nullū p̄-
 fundū pñtibus / nullus ter-
 ror / mortis / aut pene / vim
 caritatis imminuit / **I**n hīs
 enī probam̄ in hīs beata vi-
 ta est / etiam si multis pñtibus
 mundet⁹ / **N**ō enī frangit⁹
 sapiens doloribus corpis /
 nec vexat⁹ in cōmodis / s; i
 ierūms beatus manet / ne-
 q; enī aduersa corpis / vite
 beate m̄m̄ imminuit / neq;
 de eius suauitate / aliquid
 delibant / qz nō in delectatōe

corpore. vite bñtudo est / s; i consuetudine pura / ab oī labe peccati / et i eius mēte qui cognoscat / quia quod bonū est / hoc delectat / etiam si asperū sit / quod autē in decore / etiam si suauē nō mulceat / gō cā bene viuendi / nō delectat corpalis / s; mētis prudētia est / nō caro que subiecta ē passioni / s; mens q̄ iudicat / quia nichil melius delectat / q̄ consilioz honestas / et opeꝝ pulchritudo / **E**a igit̄ bñe interpretēs est vite / melior est enī prudētia / ul' arbitria passionis / q̄ passio / p̄stanti q̄ qd' iudicat / q̄ qd' iudicio subiectus est / **N**eque enī fieri potest / ut rōne sit melius / qd' est irōnabile / habet gō in se remuneratōnez suaz / qui sequit̄ ih̄m / et in suo affectu p̄mūz / etiam si dura sustineat / beatus tamē est suis moribus / beatus ip̄is p̄uiculis / sicut dñs diffiniunt dñes / **B**eati qui p̄secutōnez patiuntur / p̄pter iustitiaz / **E**st gō bñ vita in hominibus / s; in hys scz in quibus fuerit p̄fecta vita / **P**fecta autē vita / nō sensibilis ista / s; illa rōnabilis / scđm tractatōnez rōnis / et mētis viuacitatez in quo nō est poꝛa hominis / s; p̄fectio / que nō tam est i condicōne hominis / q̄ i opacōne / **E**a enī beatus facit / **H**uic igit̄ viro quid est bonū / nisi ip̄i sibi / qd' habet / et adest ei hoc bonū / et cā ei erit futurū bonoz / **D**e hoc bono / dixit salomon / **B**ibe aquā de tuis vasis / et

de puteoz tuoz fontibus / **S**upfluant tibi aque / de tuo fonte / in tuas autē plateas discurrant / sunt tibi soli cōstitute / et nemo alienus sit particeps tibi / fons aq̄ tue ip̄ius tibi sit / utere igit̄ interno bono tuo / **T**estimonium autē boni huius maximū / qm̄ qui habet / alia nō requirit / quid enī requirat / qui i feruore despiat / p̄stantissimo autē inhereat / sicut scriptus est / ceruus amarae / et pullus grāz cōfabulet̄ tibi / **A**maricia autē p̄dat te / et vna sit teuz / i omī tēpore / **B**ona enī virtutū amara / et summi boni caritas / nichil itaq; aliud querit p̄fectus ille / nisi solus / et p̄cedat bonū / unde et dicit / **V**na p̄ca a dño hanc requirat / ut in habitez i domo dñi / om̄s dies vite mee / et videā delectatōnez dñi / **N**eque vero cū tanq̄ angustus i opēq; fastidias / quia vnus hoīs velut solitaria societate contentus sit / **H**uius enī amara cūdat̄ plurimū erit / abundant enī huiusmodi viro / ad bñtudinez / et ad p̄ssionez boni / et ideo nichil aliud desiderat / nichil enī q̄ nouū expectat / qui oīa habet / nichil est enī boni qd' nō habet / nec supfluis delectat̄ / s; necessariis / et eo ip̄o necessario / qd' nō sibi / s; carni adherenti sibi necessarium sit / **I**deoq; indulget / qd' ab interioris hominis p̄posito / nō disrepet qd' faciat / vtiq; vni.

et reconciliat et exteriore hoi-
 nez iuxta atq; interiorez deo
 ut fiat in utroq; vnus spūs/
 hui' igit' ppositi nec dispēdio
 minuitur/ nec aduersis fra-
 git' nec repagulis inhibet'/
 nec suorū amissionibus me-
 stificat' ad au' informacōez
 diat aplūs. **N**olum' autē
 ignorare uos frēs de dormi-
 entibus/ ut nō tristes sitis/ sic
 et ceteri qui spem nō habēt/
Solat' enī se resurrectionis
 fidē/ et remuneracōnis grā/
 nec recipit ea mēte mēstria/
 que adheret deo/ et diuine p-
 sentie uoluptate letat'. **Q**ui
 autē contristat' hys/ nō sōdm
 deuz contristat' q' autē non
 secūduz deuz/ hoc pleni' stul-
 tiae. **I**n pfecto igit' abest/ hui'
 mūdi tristitia/ que nō s'm deū
 et omīs sollicitudo corpālis
 erūne/ hui' mōi enī induch-
 om' mentis. atq; substantie.
 nō anumerat' habitudo cor-
 poris/ et quidāz exteriouū
 usus nature/ atq; simul aduer-
 sis delicias corporis. fragilita-
 te q; ipaz nature/ orbitatis
 dispendia/ contumelias. iū-
 ctus anim' vniūformē debeat
 seruare constantiaz/ ut corp'
 ipm' sandat/ sensusq; exuat/
 carnis/ qui bñitudinis palma
 hē desiderat/ au' fructus nō
 in vnus portione sit/ si i plu-
 rimaz/ et si fieri p't/ om' sit v-
 tutūz confortio. **N**escit igit' p-
 fectus/ i cōmoda hui' corpus/
 aut aduersa mūdi/ neq; scēt/
 qui alienūz ab hui' mōdi me-
 tu ne occidant animū gerit/
Nō enī vita pfectior/ si hys

creat' definiat' si iusta contēp-
 nat' nā si ita defineret' ut ei
 esset beata vita/ que ab hui' mō-
 di casibus. experis uacuaq; re-
 periri posset/ utiq; hys acce-
 dibus. nō possit beatus aliq's
 defini' / **E**a igit' seqstrata sūt/
 et hoc soluz i estimacōne bñe
 vite est requisitū/ ut nō i a-
 hys si i possessione vey hoi' ei'
 definiat' tenezet' qm' quod
 habet despicit/ cetera nec req-
 rit. **Q**uero nūc utz sapiens
 delectet' sanitate corporis/ ne-
 gare nō possum' q' delectet'
 s'm naturā/ et libent' accipiat/
 nō dolore aliquid q' dolore/
 nisi forte pro xpō/ pro quo si
 causa poscat/ et debilitatez
 corporis/ p'mpte accipiat/ et
 totūz corpus suū morti offe-
 rat/ idē tamē etiāz p't causāz
 fidei atq; iusticie. si desit/ sanitas
 nō afficiat' au' neq; frangit'
 dolore corporis/ qui se p't vir-
 tutūz pfectione solari. **Q**uero
 etiāz utz delectet' liberis/ q's
 istud abnuat/ neq; em' diu' q'
 et ferreus. si pfectus q'ritur/
Tamē et si amittat liberos/ nō
 ideo min' beatus/ qui nō ideo mi-
 nus pfectus/ q'd em' pfectū bñm
 quin etiāz si aduersa tolerat/
 q' si secūdis affluat/ magis
 solet hui' mōdi videri pfectū
 q'uis neq; qui si desit/ neq;
 si affuit/ externa cōmoda. aut
 corpālis leticia/ decedere quib'
 q' virtuti soleat ul' accedere/
 si pleriq; tam laudi sunt to-
 lerasse aduersa fortiter/ q' nō
 madisse/ uez hec speae esti-
 mat' nō ponderē/ illud pro-
 fundūz. uiz iustūz nichil velle